ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 1211/QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập  -  Tự  do  -  Hạnh  phúc

Đồng Nai, ngày 17 tháng 5 năm 2011

quyẾt ĐỊnh

Ban hành Kế hoạch  Phát triển thương mại điện tử
tỉnh Đồng Nai năm 2011

Ủy ban nhÂn dÂn tỈnh đỒng nai

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết định số 1073/QĐ-TTg ngày 12 tháng 7 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tổng thể phát triển thương mại điện tử giai đoạn 2011 - 2015;

Căn cứ quyết định số 356/QĐ-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2011 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành Chương trình phát triển thương mại điện tử tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2011 - 2015;

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 583/TTr-SCT ngày 05  tháng 5 năm 2011,
quyẾt ĐỊnh:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Đồng Nai năm 2011.

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Công Thương, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

	Tm. Ủy ban nhÂn dÂn

KT. chỦ tỊch

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quốc Thái

    ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH ĐỒNG NAI                                           Độc  lập -  Tự  do - Hạnh  phúc

KẾ HOẠCH

Phát triển thương mại điện tử Đồng Nai năm 2011

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1211/QĐ-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2011

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ:

Quyết định số 1073/QĐ-TTg ngày 12 tháng 7 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch phát triển thương mại điện tử (TMĐT) giai đoạn 2011 - 2015.

Văn bản số 7798/BCT-TMĐT ngày 04/8/2010 của Bộ Công Thương về xây dựng và hướng dẫn xây dựng Kế hoạch phát triển TMĐT tại địa phương giai đoạn 2011 - 2015.

Quyết định số 356/QĐ-UBND ngày 15/02/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành Chương trình phát triển TMĐT tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2011 - 2015.

II. QUAN ĐIỂM PHÁT TRIỂN:
Góp phần phát triển kinh tế bền vững, hội nhập nhanh chóng và sâu rộng vào nền kinh tế khu vực và thế giới.
Tăng cường tiếp cận và xây dựng nền kinh tế tri thức; hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực cạnh tranh, giúp tăng khả năng tiếp cận, mở rộng thị trường Quốc tế và thị trường nội địa.

Tạo sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành và sự tham gia tích cực của chính quyền, doanh nghiệp và người dân về TMĐT.
III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ:
Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh tham gia vào Cổng TMĐT tỉnh Đồng Nai, giúp doanh nghiệp giới thiệu, quảng bá thương hiệu, sản phẩm.

Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực cạnh tranh, tăng khả năng tiếp cận, mở rộng thị trường nội địa và thị trường Quốc tế.

Hỗ trợ các trang trại, hợp tác xã xây dựng website để tiếp cận với phương thức kinh doanh hiện đại và nâng cao hiệu quả khả năng tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

Tạo sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành và sự tham gia tích cực của chính quyền, doanh nghiệp và người dân về (TMĐT).
IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

A. Các chương trình cụ thể:

1. Tổ chức hội thảo triển khai pháp luật về TMĐT
Tổ chức tuyên truyền trên địa bàn tỉnh để cán bộ quản lý Nhà nước, doanh nghiệp và công dân nắm vững các quy định của pháp luật về TMĐT, trong quá trình triển khai chính sách pháp luật về TMĐT, kịp thời phản ánh những vướng mắc, khó khăn cũng như các quy định chưa hợp lý để các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn.

Tổng quan tình hình tổ chức thực thi các quy định pháp luật liên quan tới TMĐT trên địa bàn tỉnh: Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực thi các văn bản pháp luật về TMĐT.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương, Sở Thông tin - Truyền thông.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2011.
2. Tổ chức các lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo về TMĐT

a) Tổ chức lớp tập huấn nâng cao kỹ năng quản lý Nhà nước về TMĐT cho cán bộ quản lý Nhà nước:
Nội dung chủ yếu bao gồm tình hình phát triển TMĐT và công tác quản lý Nhà nước về TMĐT; các chính sách, định hướng phát triển TMĐT Việt Nam; tổng quan về Chính phủ điện tử; tình hình xây dựng và triển khai Chính phủ điện tử tại Đồng Nai trong thời gian qua và định hướng trong thời gian tới; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý Nhà nước, đặc biệt trong lĩnh vực cải cách hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, các mô hình ứng dụng TMĐT hiệu quả trong và ngoài nước… Nhằm góp phần nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về TMĐT nói chung và ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý Nhà nước nói riêng cho cán bộ quản lý Nhà nước.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2011.
b) Tổ chức lớp tập huấn chuyên sâu về kỹ năng TMĐT cho doanh nghiệp:
Nội dung tập huấn chủ yếu về kỹ năng khai thác thông tin thương mại trực tuyến; kỹ năng tìm kiếm khách hàng trên Internet; xây dựng và quản trị website TMĐT; ứng dụng marketing trực tuyến; sàn giao dịch TMĐT; xây dựng thương hiệu trên môi trường Internet; ứng dụng công nghệ ảo hóa, điện toán đám mây trong công tác quản lý điều hành và phát triển TMĐT của doanh nghiệp; ứng dụng chữ ký số trong giao dịch TMĐT.

Giới thiệu doanh nghiệp ứng dụng TMĐT thành công tiêu biểu nhằm động viên khuyến khích doanh nghiệp ứng dụng và kinh doanh TMĐT, lựa chọn doanh nghiệp quảng bá thúc đẩy TMĐT phát triển.
- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thời gian thực hiện:  Quý III/2011.
c) Tuyên truyền về TMĐT cho người tiêu dùng:

Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng trên các kênh phát thanh, truyền hình của địa phương nhằm quảng bá, tuyên truyền, cung cấp thông tin về tình hình hoạt động, các mô hình ứng dụng thành công, các chuyên đề về TMĐT với mục tiêu tạo ra phong trào ứng dụng TMĐT sâu rộng trên địa bàn tỉnh.
Phối hợp các siêu thị (Coop-Mart, Vinatex) trên địa bàn tỉnh thực hiện chương trình đăng ký mua hàng qua mạng, giao hàng trực tiếp. Trước hết thực hiện thí điểm đối với đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức có nhu cầu mua hàng qua mạng thông qua Cổng TMĐT tỉnh Đồng Nai.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2011.
d) Tổ chức hội thảo giới thiệu Cổng TMĐT Đồng Nai và hướng dẫn doanh nghiệp, các hợp tác xã đăng ký, tham gia Cổng TMĐT:

Nhằm giới thiệu các doanh nghiệp, hợp tác xã về Cổng TMĐT Đồng Nai; quy chế tham gia, nội dung hoạt động và lợi ích của doanh nghiệp, đơn vị khi tham gia Cổng TMĐT Đồng Nai.

Khuyến khích các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia vào Cổng TMĐT Đồng Nai nhằm quảng bá sản phẩm và nâng cao năng lực cạnh tranh; hướng dẫn doanh nghiệp thực hành tham gia thành viên Cổng TMĐT Đồng Nai; hướng dẫn kỹ năng quản trị gian hàng trực tuyến.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.

- Thời gian thực hiện: Quý II - III/2011.
3. Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về TMĐT trên địa bàn tỉnh

Xây dựng hệ thống thu thập và quản lý trực truyến thông tin xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh nhằm cung cấp, cập nhật thông tin về tiềm năng xuất khẩu của tỉnh và doanh nghiệp xuất khẩu trên Cổng TMĐT Đồng Nai.

Phối hợp Cục Hải quan Đồng Nai lập kế hoạch xây dựng hệ thống thông tin trực tuyến, thu thập thông tin thị trường, sản phẩm, kim ngạch xuất nhập khẩu.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Công Thương.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2011.
4. Hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn ứng dụng TMĐT

Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia miễn phí Cổng TMĐT Đồng Nai với các hoạt động như cập nhật thông tin doanh nghiệp; thông tin chi tiết doanh nghiệp. Logo, sản phẩm, chào mua, chào bán, các chương trình khuyến mại, quảng cáo, thông tin đấu thầu, mua bán doanh nghiệp, cổ phiếu, thương hiệu, thống kê báo cáo,… Và cung cấp thông tin về thị trường tiềm năng, trọng điểm.

Lựa chọn hỗ trợ 20 doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia chương trình mỗi doanh nghiệp 01 website nhằm giới thiệu, quảng bá thương hiệu, sản phẩm, nâng cao năng lực cạnh tranh, tăng khả năng tiếp cận, mở rộng thị trường với phương thức kinh doanh hiện đại, nâng cao hiệu quả khả năng tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

Hỗ trợ doanh nghiệp tìm kiếm đối tác thông qua việc khai thác các cơ hội giao thương hàng ngày trên Cổng TMĐT. Hướng dẫn kỹ năng quản trị gian hàng trực tuyến.

Định hướng và hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng thương hiệu trên môi trường Internet, giúp doanh nghiệp tiếp cận với khách hàng mục tiêu. Trong đó, đặc biệt chú trọng đến các doanh nghiệp vừa và nhỏ.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Công Thương.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2011.
B. Kinh phí:

1. Kinh phí do ngân sách cấp tỉnh được ghi trong từng chương trình được duyệt sau đây:
	STT
	Nội dung công việc
	Số lượng
	Tổng cộng (đ)

	I
	Triển khai pháp luật về TMĐT

	1
	Tổ chức hội thảo triển khai pháp luật về thương mại điện tử cho cơ quan quản lý Nhà nước và doanh nghiệp
	01 lớp
	30.000.000

	II
	Tập huấn, hội nghị, hội thảo

	1
	Tổ chức hội thảo giới thiệu Cổng TMĐT Đồng Nai và hướng dẫn, mời gọi doanh nghiệp, các hợp tác xã đăng ký tham gia Cổng TMĐT
	01 lớp
	30.000.000

	2
	Tổ chức lớp tập huấn phổ biến kiến thức thương mại điện tử cho cán bộ quản lý Nhà nước
	01 lớp
	20.000.000

	3
	Tổ chức lớp tập huấn, đào tạo chuyên sâu về kỹ năng thương mại điện tử cho các doanh nghiệp và hợp tác xã
	02 lớp
	40.000.000

	4
	Tuyên truyền thương mại điện tử cho người tiêu dùng; phối hợp các siêu thị thực hiện chương trình đăng ký mua hàng qua mạng thông qua Cổng TMĐT Đồng Nai

	50.000.000

	III
	Củng cố, nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về TMĐT

	1
	Xây dựng hệ thống thu thập và quản lý trực truyến thông tin xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh kết nối với Cổng TMĐT Đồng Nai

	100.000.000

	IV
	Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng TMĐT

	1
	Hỗ trợ doanh nghiệp và các hợp tác xã trên địa bàn ứng dụng thương mại điện tử
	20 DN
	40.000.000

	Tổng cộng

	310.000.000

	Bằng    Bằng chữ: Ba trăm mười triệu đồng chẵn.

2. Sở Công Thương có trách nhiệm lập dự toán kinh phí chi tiết cho từng chương trình và chủ động phối hợp các ngành, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Sở Công Thương có trách nhiệm triển khai thực hiện, theo dõi, đánh giá tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện năm 2011 và xây dựng kế hoạch năm tiếp theo trình UBND tỉnh chậm nhất vào đầu Quý I năm sau.

Sở Tài chính cân đối và giải quyết kinh phí để Sở Công Thương triển khai thực hiện Chương trình đúng tiến độ, đạt các mục tiêu đã đề ra và hướng dẫn Sở Công Thương lập thủ tục thanh quyết toán theo quy định./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Đinh Quốc Thái